dem occupatus vt aiūt vno demone temptatur.  
ociosus vero innumeris demonibus deuaſtatur.  
Quinto ſi diligenter aduertis ipſm opus manuū  
vtiliter te admonet ad aſcenſum. Primo em̄ ad  
monet te d̄ loco in quo te dñs poſuit vñ cecidiſti  
Nam ibi cōſtitutus inquietis plenitudine nō te  
cuſ labore oportuit opari. Et ſi adā poſitus erat  
vt ſcriptura dicit vt paradīſum oparetur: nō tñ cuſ  
labore ſed cum colens cum ſumma delectatiōe ⁊  
cōſiderās in inferioribus potentiā: ſapientiam ⁊  
benignitatem creatoris: in laudem eius ſerebatur  
Eſt igitur ſm Bern̄. Opus manuū quali vulne  
rum ligamētum vñd̄ corripere ⁊ admonere de  
culpa. Siquidem poſt culpam datum eſt hoc pre  
ceptum legis naturalis. In ſudore vultus tui ve  
ſceris pane tuo. Quotiens igitur manibus ope  
raris: totiens admoneris de culpa transgreſſiōis.  
Itē p̄ opus manuū admoneris q̄ ſer diebus ſcī  
licet tota vita qua hic viuīs oportet te laborare.  
Nam tempus eſt laborandi. Septimo v̄o die fi  
nita vita p̄nti dicit ſpūs vt a laboribus req̄ſcas  
Admoneris igit̄ manuali opere illuc tendere vbi  
te nō oporteat laborare: ſ; tñ vacare ⁊ videre quā  
ſuauiſ eſt dñs. Sed ⁊ opus manuū reddit libe  
rum ne ſit tibi opus alijs applaudere ⁊ aliorum  
aliqua d̄ſiderare. ſicut ap̄tuſ ſcribit ad Theſalo.  
Septimo ſm Bern̄. Ipſm opus manuū ſepe ſi

cut corpus suo pondere et mole deprimat: ita non  
nunquam et punctio dultius exprimit et efficit pu-  
riorem. Propter hec et multa alia sancti patres no-  
stri precipue in egypto tam fideliter laborauerunt. et  
propter labores eorum a sanctis tamen sublimiter extol-  
luntur. Verumtamen ne a cordis ascensionibus lon-  
ge discedas, ea debes magis opera corporalia quan-  
tum in te est semper eligere que cum spiritualibus videntur  
maiorē cōueniētiā habere. sicut sacros libros scri-  
bere: quod minus ab ascensu impedit et est spūa-  
liter amplius fructuosus. Quot enim libros sacros  
scribis, quasi tot veritatis p̄cones facis: et quot  
ex eis coniunguntur et perficiunt tot eris particeps me-  
ritorum. Hinc opus scripture beat⁹ Bern. magis  
approbat. Plures sanctorum patrum scriptores erant  
Dēs fratres et discipuli in monasterio sancti Mar-  
tini libros scribebant. De opere scripture inter  
alia beat⁹ Hiero. Rusticum monachum specialiter  
admonet. Plures sancti libros suos tamen ex humi-  
litate tamen ad deuitandum otium, propriis manibus scribe-  
bant ut de ambrosio legitur et Hiero. Sane cum manibus  
operaris non debes mente otari sed ad pietatem  
cordis te exercere orando aliquid aut meditatio  
sen certe quod scribis dulciter ruminando. Immo etiam  
sicut Augustinus de opere monachorum potest infra opus de-  
uote aliquid decantare. Nec enim opus manuum  
ista plus impedit quam seculares a suis carminibus

impediunt manibus laborantes. Debes autem fideliter operari non sicut seculares qui recipiunt solum mercedem transeuntem: tu autem non solum mercedem temporalem, sed immarcescibilem coronam in celis. Attende quod sancti angli laboribus occupatis pastoribus specialiter natum christum dominum nuntiaverunt. Noli tamen in labore esse nimius vel importunus, sed moderatus et discretus. Debes precipue in opere manuum silentium custodire. Silentium cum in quo iuxta prophetam est fortitudo nostra, et si ubique et semper est servandus: nisi necessitas cogat vel utilitas sua deat: maxime tamen in opere manuali. Iuxta illud apostoli. Obsecramus in domino iesu cum silentio panem vestrum manducetis. **¶ De descensionibus ad primum vel propter proximum. Et primum descensus fit ad superioris iussione[m].** La. lxxiij

**S**imiliter necesse est sepius propter primum ab istis ascensionibus descendere. id est ad tempus cessare non in toto deserere ascensiones. Tribus etiam modis propter primum descendimus. quia vel propter superiorem, vel propter equeles, vel propter inferiorem. propter superiorem debes ascendere, cum ubi gratia licet tu quantum in te est semper appetis tibi vacare vel cum Lazaro peccata tua deslere et compunctio nem ex memoria peccatorum tuorum vel extremi iudicii, et conficere: vel cum maria ad pedes iesu pre

dicatis sedere. id est in vita et passione christi meta-  
liter exercitare vel quouis magno ascensu. Et ec-  
ce venit superior tuus et vocat te iubet exire. mandatur  
descendere: statim sine mora martha ad pedes vi-  
carii iesu. i. superioris procedat. i. tota humilitate et  
deuota promptitudine descendat et inclinetur ab  
interiori suo exercitio. quod si maria adhuc in domo  
remanserit, et tamen se circa interiora a quibus inui-  
ta auellitur occupas: etiam si sedeat ad pedes iesu  
murmuret Martha. etiam si deplorat fratrem. in-  
tret necesse est Martha domum interiorum scilicet  
hominem. et vocet eam sub silentio id est occulte te  
ipsum reprehendas dicens marie. Magister nunc  
adest et vocat te. Adest ille cui? discipulatus te com-  
misisti superior tuis: hic vocat te et iubet exire: quod  
adhuc sedes: Nunquid non melior est tua vocatio  
quam deuota obedientie impletio. Quo audito surgat  
ipsa maria et procedat similiter ad pedes iesu dicens.  
Paratum cor meum: Paratum cor meum. Paratum  
ut ad tuum imperium mihi vacem. Paratum cuius  
iubes ut exterioribus ministrem. Hoc autem non  
solum ad iussionem patris tui obligaris. sed etiam  
nonnunquam fieri debet ad exhortationem fratris ex ca-  
ritate. Omnia enim exercitia sua sancti patres liben-  
tius postposuerunt tamen ut obedientiam inuoluntate  
seruare potuissent: atque hoc super omnia reputabant  
si non suam voluntatem. sed alterius adimplerent. Et